(2) Les Stoicie[ns] nestoient jamais [très] embarrassés soi[t] que les predictio[ns] fussent vraies o[u] fausses.

/ f. 18 / Page 216 (de la ligne 8 à la ligne 11) ; (renvoi ligne 9 après **videatur**)

Chrysippus quidem, quamquam est acerrimo ingenio, tamen ea dicit, vt ab ipsa natura didicisse, non vt ipse reperisse videatur (1). « Si enim, inquit, est aliquid in rerum natura, quod hominis mens, quod ratio, quod vis, quod potestas humana efficere non possit : est certè id, quod illud efficit, homine melius. Atquæ res caelestes, omnésque eae, quarum est ordo sempiternus, ab homine confici non possunt. Est igitur id, à quo illa conficiuntur, homine melius. Id autem quid potius dixeris, quam deum? Etenim si dii non sunt, quid esse potest in rerum natura homine melius? in eo enim solo ratio est, qua nihil potest esse praestantius. Esse autem hominem, qui nihil in omni mundo melius esse, quam se putet, desipientis arrogantiae est. Ergo est aliquid melius. Est igitur profectò deus » / page 216, lignes 8-17 ; II, VI, 16 /

Basileae, per Henricum Petri, 1563, tome 3, p. 451); et il poursuit à la fin Damis pour l'agresser, quand l'épicurien quitte la discussion devant la futilité du syllogisme (Il est à signaler que le passage manque dans l'édition que Montesquieu avait dans sa bibliothèque de la traduction de Perrot d'Ablancourt, Nouvelle Edition revue & corrigée, A Paris, chez Pierre Trabouillet, 1687-1688, Tome II, « Jupiter le Tragique », pp. 253-272). L'argument du navire était un classique de l'apologétique stoïcienne, que Balbus reprend aussi dans son discours : « cùmque procul cursum nauigij videris, non dubitare quin id ratione atque arte moueatur » (page 227, lignes 6-7 ; *DND* II, XXXIV, 87).

^{hh} Le début de la remarque précédente semble avoir été répété par erreur.

Chrysispe, avec toute sa pénétration, n'auroit pû, ce semble, trouver ce qu'il dit sur ce sujet, à moins que la nature elle-même ne l'eût instruit. / S'il y a, dit-il, des choses dans l'Univers, que l'esprit de l'homme, que sa raison, que sa force, que sa puissance ne soit pas capable de faire, l'Etre qui les produit est certainement meilleur que l'homme. Or l'homme ne sauroit faire le Ciel, ni rien de ce qui est invariablement réglé. Donc l'Etre qui l'a fait, est meilleur que l'homme. Pourquoi donc ne pas dire que c'est un Dieu ? Car s'il n'y a point de Dieux, qu'y auroit-il de meilleur que l'homme, puisque dans lui seul est la raison, qui est ce qu'il y peut avoir de plus excellent ? Or ce seroit à l'homme un fol orgueil de se croire ce qu'il y a de meilleur dans tout l'Univers. Reconnoissons donc un Etre meilleur que l'homme, & par conséquent un Dieu / II, pp. 23-24 /